

Til

Frimærke



Lokalhistorisk forening for Vintersbølle/Nyråd

Møllevej 4A – 4760 Vordingborg

nyraad@vinterhistorie.dk

www.vinterhistorie.dk

Sommerens og efterårets arrangementer 2013:

Nærmere oplysninger på foreningens hjemmeside eller infoskab ved Brugsens parkeringsplads Alle møder foregår i Samlingssalen på Vintersbølle Skole

**Søndag d. 30. juni
samt alle søndage i juli
kl. 14-16** **Søndagsåbent i Beværterhuset**
Nyd kaffe og kage i vores skønne skov. Få eller
fortæl en god historie fra Hovedgaden.

**Fredag, den 23. aug. kl.
18-21** **Nyråd sports- og kulturaften**
Se særligt opslag

**Mandag, den 26. aug.
kl. 19.00** **Medlemsmøde**
Besøg på Nyråd vingård

**Mandag, den 30. sept.
kl. 19.00** **Medlemsmøde**
Besøg på Langebæk Lokalhistoriske arkiv

**Søndag, den 13. okt.
kl. 14-16** **Løvfaldsåbent i Beværterhuset**

**Mandag, den 28. okt.
kl. 19.00** **Medlemsmøde**
Per Ole Schovsboe fortæller om Køng fabrik og
bygningerne i Vintersbølle

**Lørdag, den 23. nov.
kl. 13.00-15.00** **Juleåbent i Beværterhuset**

**Mandag, den 25. nov.
kl. 19.00** **Medlemsmøde**
Julehygge og årets billeder

Nyhedsbrev juni 2013.

Kulturarvskortlægning

Vordingborg Kommune har nu afsluttet Kulturarvskortlægningen af Nyråd, som bestyrelsen med glæde har deltaget i udarbejdelsen af. Resultatet er et spændende og rigt illustreret værk på 130 sider med mange smukke billeder som kan ses på kommunens hjemmeside.

Grøn tur 13. april

I det spæde og noget forsinkede forår gik turen fra Kulsbjerg Skole afd. Nyråd langs Hulemosesøen og forbi den nyplantede egeskov og over kogræsserfolden med de tre nyanlagte søer. Vi krydsede omfartsvejen og gik op langs kløften hvor vandet fra Kulsøen via Fladbækken ledes til Hulemosesøen. Øverst oppe fra kan Munksgaard skimtes, hvor lærer, forfatter og dr. phil. Holger Munk blev født 17. juli 1892.

Munks Banke - en lille lund på 13.000 m² – er skænket til Danmarks Naturfond af familien Munk, og hvor Ester og Holger Munk ligger begravet. På den sydlige side af Banken er her før løvspring et flot udsyn over Hulemosesøen.

Efter en tiltrængt kop kaffe og dejligt hjemmebag, gik turen videre ad Munksgårdsvej til Nyråd Teglværk, som blev grundlagt i 1868 af tyskeren Herman Kronshage. Værket var ejet af slægten gennem fire generationer og blev solgt i 1958 og videreført til først i 1960'erne, så sluttede dette industrieventyr.

Vi sluttede turen ved den nyetablerede ledning af vandet uden om søen og ad det oprindelige bagløb vest for Hasselitten. En helt i gennem fin tur på steder, som var temmelig ukendte for flere af os.



Spindeviser.

På vores kulturaften i april fortalte bestyrelsesmedlem og musikpædagog Karen Schou-Pedersen om spindeviser.

I 1783 udkom en samling viser af stud. teol. H.C. Bunkeflod. Viserne var beregnet til brug i spindeskolerne på Sjælland. Udgivelsen blev bekostet af den tids. A.P. Møller, Niels Ryberg, grundlægger af Køng Linnedfabrik. Han skænkede en del af oplaget til Spindeskolen i Køng, der sammen med fabrikken senere flyttede til Vintersbølle, hvor fabrikken havde haft sit blegeri siden slutningen af 1700-tallet. Viserne giver et interessant indblik i samfundsforholdene sidst i 1700-tallet, og afsyngningen af de lystige melodier har uden tvivl sat ekstra gang i produktionen! Køng Museums Støtteforening har genudgivet Bunkeflods spindeviser i en udgave udstyret med forord og noter og med noder og becifringer til de 16 viser, hvor det har været muligt at opspore melodierne.

Karen og et par kolleger sang så udmærket nogle af viserne og bogen kan købes på Køng Museum, på forlaget www.bod.dk eller hos boghandleren.

Pinsemorgen i Beværterhuset

På trods af det lidt tvivlsomme vejr, havde mellem 65-70 personer valgt at deltage i det traditionelle pinsearrangement med morgenkaffe fra kl. 9 pinsedag, udenørs i den nyudsprungne bøgeskov. Det var glædeligt, her i blandt at se adskillige nye ansigter, som hyggede sig i det stille og lune men overskyede vejr.

Morgenen gav anledning til poetisk udfoldelse....

*Himlen er grå
men brødet er godt
kaffen er sort
og græsset er vådt*

Tur til Kong Valdemars Plads



Den sidste mandag i maj, var sædvanen tro en travetur til Kong Valdemars Plads og den faldt i år på en af maj månedens få flotte aftener. Ca. 25 personer havde valgt at deltage i denne dejlige tur til mindepladsen, hvor Kong Valdemar var dukket op i skikkelse af Anne-Marie Jacobsen, og som meget muntert causerede over nogle af indlæggene i den Kulturarvskortlægning af Nyråd, som Vordingborg Kommune netop har offentliggjort.

500 års byjubel i Nyråd er måske for meget at proklamere, men Anne-Marie havde dog hæftet sig ved, at det var i 1513 Hulemose Mølle nævnes første gang, og den er trods alt grundstenen for det lokalsamfund vi

færdes i hver dag.

Sommerudflugten.

Den efterhånden lige så traditionelle sommerudflugt arrangeret og veltilrettelagt af Bente og H.C. Andersen, gik den 31. maj til Jungshoved-Nysø-Præstø.

Efter at ca. 50 deltagere var mødt op i brugsens gård, gik det af sted i egne biler og første stop var Jungshoved "Slotsbanke", hvor pensioneret lærer og lokalhistoriker Kai Christiansen utroligt inspirerende fortalte om området og slottet og sidenhen kirken.

Så var der frokost i det grønne, hvorefter der kørtes til Nysø gods for at besøge billedhuggeren Bertel Thorvaldsens museum. Thorvaldsen (1770-1844) levede en del af sine sidste år på Nysø og hans sekskantede atelier i haven er her stadig. Efter rundvisningen og kaffen var det tid for en guidet tur gennem Præstø's hyggelige gader om livet igennem tiderne, som af Kai Christiansen blev krydret med morsomme historier.

En rigtig god og lærerig dag blev afsluttet med spising på Cafe Mocca, med deltagelse af stort set alle – og selv vejrguderne var med hele dagen.



Foreningens bestyrelse:

Formand:	Inga Halldorsdottir	Tlf. 51 68 29 82
Kasserer:	Peter Apel	Tlf. 55 98 53 84
Sekretær:	Lars Lyngskov	Tlf. 55 37 07 25
Best.medlem:	Karen Schou-Petersen	Tlf. 77 35 67 27
Best.medlem:	Anne-Marie Jacobsen	Tlf. 55 99 77 28
Suppleant:	Kurt Hansen	Tlf. 55 37 16 91
Suppleant:	Jørgen Hansen	Tlf. 55 99 70 92

**Kontingent kr. 75,00 pr. husstand kan indbetales på konto:
0040-6874516528, på møderne eller til kassereren.**

Vi takker vores sponsor Cafax for bidragene til foreningens drift